7. L'elenco dei pievani del Medioevo

Dalla documentazione consultata risulta il seguente elenco, inevitabilmente incompleto, dei pievani dei secoli IX-XV. Le date sono quelle in cui sono citati nella documentazione:

- ... 810 ... Orso
- ... 1151-1182 ... Bernardo
- ... 1300 ... Andrea
- ... 1321 ... Regaloste
- ... 1373 Giovanni del fu Bertolino
- 12 aprile 1373 ... Bertolomeo di Paolo di Sasso Rosso
(Bombiana)
- 9 dicembre 1373 ... Giovanni del fu Giacomo de Rossi
- ... 1380-1394 ... Iacobino
- ... 1389-1394 ... Francesco cappellano

²⁸ ASB, *Archivio notarile, Rinaldo Formaglioni*, n. 42.12, c. 39r, 10 gennaio 1420.

²⁹ ASB, *Archivio notarile, Pietro Bottoni*, n. 102.4, filza 6, n. 106, 11 ottobre 1464.

³⁰ Si trova nell'Archivio Arcivescovile di Bologna, *Recuperi beneficiari*, fasc. 512 ed è citato da Fanti, *Una pieve un popolo*, pp. 19-20 e nota 10.

archipresbiteratu eiusdem plebis per nostri annulli traditionem presentialiter investimus. Recepto per nos a te de observandis iuribus dicte plebis iuxta morem solito iuramento. Et ut predicta executione non careat auctoritate qua supra discretos viros presbitero Anthonio rectore ecclesia S. Michaelis de Gazo licet absentem comictimus et mandamus quatenus per se vel alium seu alios te vel procuratorem tuum nomine tuo ad dictum Archipresbiteratum faciant ut est moris admicti.

ASB, *Archivio notarile, Rolando Castellani*, n. 7.4, filza 5^a, n. 27, 11 ottobre 1440.

Processus domini Iacobi de Vetia pro Archipresbiteratum de Lizano Matto.

Al Vescovo di Bologna ed al suo vicario generale ed a tutti quelli che possono avere interesse nella collazione della pieve Gregorius Salvatoris de Pupio eadem gratia Abbas monasterii S. Iuliani Bononie executor unicus ad infrascripta per Sedem Apostolicam deputatus salutem in Domino.

Papa Eugenio IV aveva inviato all'abate Gregorio una lettera autentica datata 24 luglio 1440 al fine di riservare a sé l'elezione dell'arciprete di Lizzano. La lettera è del seguente tenore:

Eugenius Episcopus Servus Servorum Dei Dillecto filio Abbati monasterii S. Iuliani de Bononia salutem et apostolicam benedictionem (...).

Cum itaque postmodum Archipresbiteratus qui dignitas principalis existit Ecclesie Plebis nuncupate S. Mamme de terra Lizanimatti Curie Belvederis Bononiensis Diocesis quem quondam Franciscus Baruffaldi ipsius Ecclesie Archipresbiter dum viveret obtinebat, per obitum ipsius Francisci qui extra romanam curiam diem clausit extremum, vacaverit et vacet ad presens. Nullus qui preter nos hic vice de illo disponere potuerit sive possit reservatione et decreto obsistentibus supradictis. Nos volentes dilectum filium Iacobum Iohannis de Vetia presbiterum bononiensis apud nos de vite ac morum honestate, aliisque probitatis ac virtutum meritis multiplicibus commendatum, horum intuitu favore prosequi gratiose, discretionis tue per apostolica scripta mandamus quatenus si per diligentem examinationem per te super his auctoritatem nostram habendam, dictum Iacobum ad hoc ydoneum esse repperis super quo tuam conscientiam oneramus.

Allo stesso Giacomo l'abate Gregorio avrebbe dovuto assegnare anche il fructus redditus et proventus vigintiquatuor florenorum auri secundum communem estimationem valorem annum ut ipse Iacobus asserit, previo giuramento dello stesso Giacomo prestato da lui o da un suo procuratore a chi gli darà il possesso.

Datum Florentie (...).

In obbedienza alla lettera apostolica Gregorio abate di S. Giuliano di Bologna procedette perciò ad esaminare personalmente il presbitero Giacomo e successivamente dichiarò eundem dominum Iacobum esse ydoneum ad archipresbiteratum ecclesie plebis nuncupate S. Mamme de terra Lizanimatti. In seguito gli assegnò i frutti di 24 fiorini d'oro annui connessi al beneficio della pieve, ricevette dallo stesso Giacomo il debito giuramento e eundem dominum Iacobum in corporalem possessionem Archipresbiteratus iuriumque et pertinentiarum predictorum per immissionem anuli in digitum et impositionem biretti in caput eius induximus et inducimus.

Infine incaricò Gerardo rettore della chiesa parrocchiale di S. Donato di Bologna di immettere l'eletto nel possesso materiale della pieve.

Data et acta fuerunt predicta Bononie in ecclesia monasterii S. Iuliani (...).

Nota et rogatio mei Rolandi Alberti de Castellanis Notarius Bononiensis

ASB, *Archivio notarile, Pietro Bottoni*, n. 102.4, filza 6^a, n. 106, 11 ottobre 1464.

Supplicatur umiliter pro parte devoti oratoris eiusdem domini Iohannis Luchini de Belvedere Rectoris ecclesiarum insimul unitarum S. Mamme de Lizanomatto et S. Petri de Vidizatico Bononiensis diocesis. Quod cum prefate ecclesie in suis annuis redditibus sint adeo tenues et exiles quod rector earumdem commode sustentari et alia eidem incumbentia onera supportare non potest. Sitque in eadem

ecclesia S. Mamme quedam capellania fundata sub vocabulo S. Nicolai que olim erat ecclesia curata in alpibus nunc vero in eadem S. Mamme translata sub eodem vocabulo S. Nicolai, que etiam in suis annuis redditibus est adeo tenuis et exilis quod rector eiusdem commode sustentari et alia eidem incumbentia onera supportare minime potest. Que si eisdem ecclesiis uniretur rector ipse commodius sustentari et alia onera predicta facilius tolerare, et nihilominus eisdem beneficiis in divinis et aliis sufficienter deservire posset (...).

Unimus et annectimus et incorporamus ut petitur. Alexander de Perusio Vicarius episcopalis curie bononiensis.

Datum Bononie in episcopali palatio.

Petrus de Boronibus notarius Camere episcopalis Bononie